Benè vale, frater optime, ac te iis Paschalibus, quò jucundius ver nobis appetat, hic habeamus efficias.

MCXXXIX.

S. François de Sales, à François Girard, Prevost de Belley.

Il s'excuse de ne luy avoir pas écrit.

1594.

APRES avoir esté si long-tems sans vous escrire, tres-cher et illustre Girard, je me treuve presque dans l'estat de ces bons enfans qui, ayant imprudemment manqué les heures du col-

IN tantù, quam feci, scribendi cessatione, humanissime et clarissime Girarde, id mihi ferè accidit quod probis pueris interdùm usu venire solet, qui, si

(1) Jeu de mots sur le nom de *Fabre*, qui signifie *ouvrier habile*.

statis collegii horis quibusdam lectionibus per imprudentiam non interfuerunt, quamvis in officium, gratiamque magistri quamplurimum redire cupiant, nesciunt tamen, inter spem metumque nutantes, horam sibi ipsis dicere, quâ in irati præceptoris conspectum venire debeant, dùm præsentem ejus iram declinare cum veniæ speratæ jacturâ, an veniam cum tantâ molestiâ obtinere, satiusne sit, dubia mens pueri vix statuere potest. Quam malè, sive imprudenter fecerim hactenus, qui per tot menses nihil ad te scripsi, ego ipse omnium maxime sentio, atque eò molestius fero, quò me abs te amari quale quantumque sit bonum nemo me melius percipere potest; quapropter, vel per epistolam intueri te absentem, cui tantæ iracundiæ causam dederim, per summam verecundiam vix audebam, nisi tuæ humanitatis ac pietatis recordatio animos addidisset.

Eccè ergò me culpam libenter agnoscentem atque tuam implorantem humanitatem, ut quam jus æquumque negat majoribus, integram restitutionem clementia bonitasque concedant. Sic enim fiet, ut qui me totum semel pro eâ quâ me complexus es benevolentia, tibi Fabroque nostro observandissimo, qui ejus mihi fuerat auctor ex unicâ causâ debebam, jam tibi uni idem ipse totum me debeam, eoque sanè majore ratione, quò in eo sum magnificentissimo cœnobio, quod qui ingreditur, eam subeat sententiam necesse est : *Difficilius est reformare quam formare.*

Est enim undevigesimus hic dies, quo cum fratre meo Fabro nostro vitam ago suavissimam,

lege, n'ont peu assister à quelques leçons; car, si bien ils desirent revenir au devoir et regagner les bonnes grâces du maistre, encore ne savent-ils, flottans qu'ils sont entre l'espérance et la crainte, se fixer l'heure du retour, et leur esprit indecis ne sauroit décider lequel vaut mieux, ou d'essayer pour un moment la cholere du maistre, et obtenir ainsy grace, ou de l'éviter, en perdant par là tout espoir de pardon. Je sens mieux que personne le tort que j'ay eu de laisser passer tant de mois sans vous escrire; et j'en suis d'autant plus fâché, que personne ne cognoist mieux que moy le prix de vostre amitié. Aussi, la confusion que j'esprouve de vous avoir donné un pareil sujet de mescontentement est telle, que si le souvenir de vostre bonté et de vostre piété ne m'avoit enhardy, je n'aurois jamais osé, malgré la distance qui nous separe, vous regarder mesme par une lettre.